Дело № 1-433/2020

41RS0001-01-2020-004225-87

(сл. № 12002300002000023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 7 июля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре Бодриашвили Н.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Петропавловска-Камчатского Чайниковой Т.Б., ФИО1, ФИО3,

подсудимого ФИО17,

защитника – адвоката Мальцевой Е.В., представившей удостоверение № 188 и ордер № 05030 от 18 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Комолых ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Комолых виновен в получении взяток через посредников в размере, не превышающем десяти тысяч рублей и превышении должностных полномочий в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства, а также в получении должностным лицом через посредника взяток в виде денег за незаконные действия.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника Федерального казенного учреждения «

<

данные изъяты> Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Камчатскому краю (далее – 

<

данные изъяты>) № 145-лс от 19 июня 2019 года Комолых назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ИК-5 (далее - младшего инспектора 

<

данные изъяты>) с 14 июня 2019 года.

Согласно должностной инструкции младшего инспектора 

<

данные изъяты>, утвержденной 14 июня 2019 года врио начальника 

<

данные изъяты> Комолых обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, Уголовно-исполнительный кодекс, иные законы Российской Федерации и нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность ФСИН России (п. 7); следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных; допускающим нарушения режима лицам делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять к дежурному помощнику начальника колонии (п. 13). Младший инспектор 

<

данные изъяты> несет персональную ответственность за: качество и своевременность исполнения возложенных на него обязанностей (п. 41); за соблюдение правил внутреннего распорядка (п. 42); за выполнение осужденными режимных требований в колонии (п. 43); за пронос запрещенных предметов, в том числе средств мобильной связи, на охраняемую территорию учреждений (п. 48).

В соответствии с Контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе № 20/19 от 14 июня 2019 года, заключенным между 

<

данные изъяты> и Комолых (далее – Контракт), последний обязан служить по Контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом (п. 5.1); соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, соблюдать Присягу, внутренний распорядок (п. 5.2); честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой должности обязанности (п. 5.3); нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей (п. 5.4). Сотрудник несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за вступление, попытку вступления во внеслужебную связь с осужденными, подозреваемыми, обвиняемыми; пронос или попытку проноса на территорию исправительного учреждения запрещенных предметов, вещей, продуктов питания (пп. «л» п. 6); сотрудник обязан уведомить о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (пп. «м» п. 6).

В соответствии с п. 7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 года № 1314 «Вопросы федеральной службы исполнения наказаний» (далее – Положение о ФСИН России) ФСИН России осуществляет следующие полномочия: обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных; установленный порядок исполнения наказаний, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания, надзор за осужденными и лицами, содержащимися под стражей; условия содержания осужденных в учреждениях, исполняющих наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ) уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 74 УИК РФ исправительными учреждениями являются исправительные колонии. 

Согласно ст. 82 УИК РФ установлено, что режим в исправительных учреждениях – установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей. В исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295 (далее – Правила внутреннего распорядка) правила обязательны для администрации исправительного учреждения, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих исправительные учреждения. Нарушение Правил внутреннего распорядка влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 17 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (Приложение № 1). Согласно Приложению №1 к Правилам внутреннего распорядка, запрещенными являются средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

Комолых 11 и 14 июня 2019 года ознакомлен с требованиями уголовно-исполнительного законодательства, ведомственными приказами и Правилами внутреннего распорядка в части взаимоотношений между работниками ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

данные изъяты>, и был предупрежден об ответственности за пронос на режимную территорию запрещенных предметов, а также об ответственности за совершение административных правонарушений и уголовных преступлений.

Таким образом, младший инспектор 

<

данные изъяты> Комолых, проходя службу в органах ФСИН России, имея специальное звание прапорщика внутренней службы, являлся должностным лицом - представителем власти, наделенным в установленным законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Комолых в нарушение вышеуказанных требований уголовно-исполнительного законодательства, в период с 27 августа по 29 октября 2019 года, находясь на режимной территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, являясь должностным лицом, представителем власти, при исполнении своих служебных обязанностей, обладая широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, возможностью прохода на режимную территорию Учреждения, а также беспрепятственного контакта с осужденными, отбывающими в указанном Учреждении наказание в виде лишения свободы, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также, что пунктом 17 Правил внутреннего распорядка и Приложения № 1 осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе средствами мобильной связи и коммуникации либо комплектующими к ним, обеспечивающими их работу, во исполнение возникшего у него умысла на личное незаконное обогащение, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, вступил во внеслужебные отношения с лицом в отношении, которого уголовное преследование по настоящему делу не осуществляется (далее по тексту лицо № 1), осужденным по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 27 июня 2019 года за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с 27 августа 2019 года отбывающему наказание в 

<

данные изъяты>, и договорился с указанным лицом за взятку в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей, через посредника, совершить заведомо незаконные действия, связанные с незаконным тайным проносом на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и последующей передачи данному осужденному мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, при этом, для перевода денежных средств в качестве взятки, сообщил данному осужденному реквизиты банковской карты № открытой для конспирации в ПАО «Сбербанк России» на имя матери ФИО17 – ФИО4, неосведомленной об их преступных действиях.

В свою очередь лицо № 1, в период с 27 августа по 29 октября 2019 года, после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17 за взятку в сумме 10 000 рублей пронести и передать ему средство мобильной связи, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты> передал ФИО17 контактные данные своей супруги – ФИО5, неосведомленной о его преступных действиях, которой в вышеуказанный период времени организовал передачу мобильного телефона марки «ХОНОР», после чего попросил последнюю отдать указанный телефон обратившемуся к ней ФИО2

Далее лицо № 1, в период с 27 августа 2019 года до 00 часов 50 минут 29 октября 2019 года, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, обратился с просьбой к отбывающему вместе с ним в одном отряде 

<

данные изъяты> осужденному ФИО6, неосведомленному о его преступных действиях, которого попросил одолжить ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, перечислив их на банковскую карту, реквизиты которой ему передал ФИО17 при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО6, согласившись на просьбу лица № 1, неосведомленный о его преступных действиях, в 00 часов 50 минут 29 октября 2019 года осуществил денежный перевод в сумме 10 000 рублей по реквизитам, полученным от лица № 1, и который был зачислен в вышеуказанном размере на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО4, но фактически находящуюся в пользовании ФИО17

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей ФИО17, являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, в 00 часов 50 минут 29 октября 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получил путем перевода на указанную банковскую карту взятку от осужденного (лица № 1) через неосведомленного посредника, в размере 10 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, связанных с незаконным тайным проносом на режимную территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей лицу № 1 мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенного к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях. 

После этого, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, согласно достигнутой договоренности с лицом № 1, в период с 00 часов 50 минут 29 октября до 11 ноября 2019 года, находясь у торгового центра «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> встретился с неосведомленной о его преступных действиях ФИО7, от которой получил мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», для дальнейшей его передачи осужденному лицу № 1. 

Далее ФИО17, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, подрывая авторитет государственной службы, составляющей одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признаваемого, гарантируемого и осуществляемого на всей территории Российской Федерации, тем самым существенно нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, в нарушение требований ч. 2 ст. 9, ч. 1, ч. 3, ч. 8 ст. 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п. 17 Правил внутреннего распорядка и приложения № 1 к данным Правилам, п. п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, п.п. «л, м» п. 6 Контракта, п. п. 7, 13, 41, 42, 43, 48 Должностной инструкции, в период с 00 часов 50 минут 29 октября до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, при заступлении на дежурство в 

<

данные изъяты> спрятал переданный ему мобильный телефон «ХОНОР» в свою сумку, сокрыл при проходе в режимную зону 

<

данные изъяты> через контрольно-пропускной пункт наличие у него при себе вышеуказанного мобильного телефона, таким образом незаконно пронес его на режимную территорию 

<

данные изъяты>, после чего передал осужденному лицу № указанное средство мобильной связи, запрещенное к возможности иметь осужденным к лишению свободы при себе, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, тем самым превысил свои должностные полномочия, совершив заведомо незаконные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

В результате умышленных преступных действий ФИО17 были существенно нарушены охраняемые законном интересы общества и государства, закрепленные в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, а именно: положения ст. 1 УИК РФ, устанавливающие среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осуждёнными, так и иными лицами; положения ст. 8 УИК РФ, устанавливающие среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средства исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения; положения ст. ст. 9, 82 УИК РФ, определяющие основными средствами исправления осужденных установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), под которым понимается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, определяющие режим в исправительных учреждениях и его основные требования; п. 17 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (Приложение № 1), в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу; положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющие цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Совершенные умышленные незаконные действия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО24 явно выходящие за пределы его полномочии, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка исполнения и отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы, нарушения нормальной, стабильной деятельности, целей и задач исправительного учреждения, формировании у осужденных мнения о возможности нарушать при содействии сотрудников учреждения уголовно-исполнительной системы установленного режима отбывания наказания, дискредитацию и подрыв авторитета Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации и государственной службы.

Полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей Комолых ФИО25 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, Комолых в нарушение вышеуказанных требований уголовно-исполнительного законодательства, в период с 00 часов 50 минут 29 октября 2019 года по 01 час 54 минуты 11 ноября 2019 года, находясь на режимной территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, представителем власти, при исполнении своих служебных обязанностей, обладая широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, возможностью прохода на режимную территорию Учреждения, а также беспрепятственного контакта с осужденными, отбывающими в указанном Учреждении наказание в виде лишения свободы, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также, что пунктом 17 Правил внутреннего распорядка и Приложения №1 осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе средствами мобильной связи и коммуникации либо комплектующими к ним, обеспечивающими их работу, во исполнение возникшего у него умысла на личное незаконное обогащение, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, вновь вступил во внеслужебные отношения с осужденным лицом № 1, отбывающему наказание, назначенное по вышеуказанному приговору суда с 27.08.2019 в 

<

данные изъяты>, с которым договорился за взятку в виде денежных средств в сумме 10 100 рублей, через посредника, совершить заведомо незаконные действия, связанные с незаконным тайным проносом на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и последующей передачи данному осужденному мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, при этом, для перевода денежных средств в качестве взятки, сообщил осужденному реквизиты указанной выше банковской карты.

В свою очередь лицо № 1, в период с 00 часов 50 минут 29 октября 2019 года по 01 час 54 минуты 11 ноября 2019 года, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, передал ФИО17 контактные данные своей супруги – ФИО5, неосведомленной о его преступных действиях, которой в вышеуказанный период времени, организовал передачу мобильного телефона марки « ХОНОР», после чего попросил последнюю отдать указанный телефон обратившемуся к ней ФИО17

Лицо № 1 в указанный период времени, после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО26 за взятку в сумме 10 100 рублей осуществить заведомо незаконные действия в его пользу, связанные с незаконным тайным проносом на территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей ему мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты> по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, обратился с просьбой к отбывающему вместе с ним в одном отряде 

<

данные изъяты> осужденному ФИО6, неосведомленному о его преступных действиях, которого попросил одолжить ему денежные средства в сумме 10 100 рублей, перечислив их на банковскую карту, реквизиты которой ему передал ФИО17 при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО6, согласившись на просьбу лица № 1, неосведомленный о его преступных действиях, в 01 час 54 минуты 11 ноября 2019 года осуществил денежный перевод в сумме 10 100 рублей по реквизитам, полученным от лица № 1 и который был зачислен в данном размере на указанную выше банковскую карту, открытую на имя ФИО4, но фактически находящуюся в пользовании ФИО17

Комолых ФИО27 в свою очередь, являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, в 01 час 54 минуты 11 ноября 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получил путем перевода на указанную выше банковскую карту взятку от осужденного лица № 1 через неосведомленного посредника в виде денежных средств в размере 10 100 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, связанных с незаконным тайным проносом на режимную территорию ИК-5 и последующей передачей осужденному ФИО8 мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенного к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях.

Комолых ФИО28 в дальнейшем распорядился полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 10 100 рублей по своему усмотрению, а также в период с 01 часа 54 минут 11 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года пронес полученный от ФИО5 мобильный телефон марки «ХОНОР» на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> и передал осужденному лицу № 1.

После этого, Комолых ФИО29 реализуя свой преступный умысел, согласно достигнутой договоренности с лицом № 1, в период с 01 час 54 минуты 11 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года, находясь у торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, встретился с неосведомленной о его преступных действиях ФИО7, от которой получил мобильный телефон марки «ХОНОР», для дальнейшей его передачи осужденному лицу № 1.

Далее, Комолых ФИО30 продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, подрывая авторитет государственной службы, составляющей одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признаваемого, гарантируемого и осуществляемого на всей территории Российской Федерации, тем самым существенно нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, в нарушение требований ч. 2 ст. 9, ч. 1, ч. 3, ч. 8 ст. 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п. 17 Правил внутреннего распорядка и приложения № 1 к данным Правилам, п. п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, п.п. «л, м» п. 6 Контракта, п. п. 7, 13, 41, 42, 43, 48 Должностной инструкции, в период с 01 час 54 минуты 11 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года, находясь на территории ИК-5, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, при заступлении на дежурство в 

<

данные изъяты> спрятал переданный ему мобильный телефон « ХОНОР» в свою сумку, сокрыл при проходе в режимную зону 

<

данные изъяты> через контрольно-пропускной пункт наличие у него при себе вышеуказанного мобильного телефона, таким образом незаконно пронес его на режимную территорию 

<

данные изъяты>, после чего передал осужденному лицу № 1 указанное средство мобильной связи, запрещенное к возможности иметь осужденным при себе, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, тем самым превысил свои должностные полномочия, совершив заведомо незаконные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

В результате умышленных преступных действий Комолых были существенно нарушены охраняемые законном интересы общества и государства, закрепленные в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, а именно: положения ст. 1 УИК РФ, устанавливающие среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осуждёнными, так и иными лицами; положения ст. 8 УИК РФ, устанавливающие среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средства исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения; положения ст. ст. 9, 82 УИК РФ, определяющие основными средствами исправления осужденных установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), под которым понимается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, определяющие режим в исправительных учреждениях и его основные требования; п. 17 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (Приложение № 1), в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу; положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющие цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Совершенные умышленные незаконные действия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО31 явно выходящие за пределы его полномочии, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка исполнения и отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы, нарушения нормальной, стабильной деятельности, целей и задач исправительного учреждения, формировании у осужденных мнения о возможности нарушать при содействии сотрудников учреждения уголовно-исполнительной системы установленного режима отбывания наказания, дискредитацию и подрыв авторитета Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации и государственной службы.

Полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 10 100 рублей Комолых ФИО32 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, Комолых в нарушение вышеуказанных требований уголовно-исполнительного законодательства, в период с 20 октября 2019 года по 21 час 58 минут 14 ноября 2019 года, находясь на режимной территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, представителем власти, при исполнении своих служебных обязанностей, обладая широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, возможностью прохода на режимную территорию Учреждения, а также беспрепятственного контакта с осужденными, отбывающими в указанном Учреждении наказание в виде лишения свободы, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также, что пунктом 17 Правил внутреннего распорядка и Приложения № 1 осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе средствами мобильной связи и коммуникации либо комплектующими к ним, обеспечивающими их работу, во исполнение возникшего у него умысла на личное незаконное обогащение, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, вступил во внеслужебные отношения с лицом в отношении которого уголовное преследование по данному уголовному делу не осуществляется (далее по тексту лицо № 2), осужденным по приговору Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 05 июля 2017 года за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 159 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с 03 апреля 2018 года отбывающему наказание в 

<

данные изъяты> и договорился с данным осужденным за взятку в виде денежных средств в сумме 10 100 рублей, через посредника, совершить заведомо незаконные действия, связанные с незаконным тайным проносом на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и последующей передачи указанному осужденному мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, при этом, для перевода денежных средств в качестве взятки, сообщил лицу № 2 реквизиты банковской карты № открытой для конспирации в ПАО «Сбербанк России» на имя матери ФИО2 – ФИО4, неосведомленной об их преступных действиях.

В свою очередь лицо № 2, в период с 20 октября 2019 года по 21 час 58 минут 14 ноября 2019 года, но после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17 за взятку в сумме 10 100 рублей осуществить заведомо незаконные действия в пользу осужденного лица №, связанные с незаконным тайным проносом на территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей ему мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, передал ФИО2 контактные данные и адрес жительства ФИО9, неосведомленной о его преступных действиях, которой в вышеуказанный период времени, организовал передачу мобильного телефона марки «HONOR / ХОНОР», и которую через неосведомленного о его преступных действиях осужденного ФИО10, содержащегося вместе с ним в одном отряде, и являющегося отчимом ФИО9, попросил передать указанный телефон обратившемуся к ней (ФИО9) ФИО2

Лицо №, в период 20 октября 2019 года по 21 час 58 минут 14 ноября 2019 года, после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО33 за взятку в сумме 10 100 рублей осуществить заведомо незаконные действия, связанные с незаконным тайным проносом на территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей ему мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, посредствам телефонного разговора обратился с просьбой к своей матери – ФИО11, которую не осведомляя о своих преступных намерениях попросил перечислить денежные средства в сумме 10 100 рублей на банковскую карту, реквизиты которой ему передал Комолых ФИО34 при вышеуказанных обстоятельствах. Согласившись на просьбу сына, неосведомленная о его преступных действиях, в 21 час 58 минут 14 ноября 2019 года осуществила денежный перевод в сумме 10 100 рублей по реквизитам, полученным от сына, и который был зачислен в данном размере на указанную выше банковскую карту.

Далее Комолых ФИО35., являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, в 21 часа 58 минут 14 ноября 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получил путем перевода на вышеуказанную банковскую карту взятку от осужденного лица № 2 через неосведомленного посредника в виде денег в размере 10 100 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, связанных с незаконным тайным проносом на режимную территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей осужденному лицу № 2 мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенного к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях.

Комолых ФИО36 в дальнейшем распорядился полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 10 100 рублей по своему усмотрению, а переданный ему мобильный телефон марки «ХОНОР», предназначенный для передачи осужденному лицу № 2 хранил до изъятия 29 декабря 2019 года у него дома по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Петропавловска-Камчатского для дальнейшего тайного незаконного проноса данного средства мобильной связи на режимную территорию 

<

данные изъяты> и передачи осужденному лицу №.

Кроме того, Комолых в период с 08 часов 00 минут 9 ноября 2019 года до 00 часов 12 минут 10 ноября 2019 года, находясь на режимной территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, представителем власти, при исполнении своих служебных обязанностей, обладая широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, возможностью прохода на режимную территорию Учреждения, а также беспрепятственного контакта с осужденными, отбывающими в указанном Учреждении наказание в виде лишения свободы, обнаружив у лица, в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не осуществляется (далее по тексту лицо № 3), осужденного 17 марта 2017 года приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1., ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, к наказанию в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, которое он с 30 мая 2017 года отбывает в 

<

данные изъяты> запрещенный предмет – мобильный телефон, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также, что пунктом 17 Правил внутреннего распорядка и Приложения №1 осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе средствами мобильной связи и коммуникации либо комплектующими к ним, обеспечивающими их работу, пунктом 191 Приказа Министерства юстиции РФ № 64-ДСП от 20.03.2015 «Об утверждении порядка проведения обысков и досмотров в исправительных учреждениях УИС и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования», пунктами 3, 4 Приказа Министерства юстиции РФ № 252-ДСП от 13.07.2006 «Об утверждении Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях» изъятие запрещенных предметов у осужденных является обязанностью всех сотрудников Уголовно-исполнительной системы, запрещенные вещи изымаются в момент обнаружения, во исполнение возникшего у него умысла на личное незаконное обогащение, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, вступил во внеслужебные отношения с осужденным лицом № 3, достиг с последним договоренность о получении от него взятки в виде денежных средств в сумме 5 000 рублей, через посредника, за совершение заведомо незаконных действий, а именно предоставить осужденному лицу № 3 возможность продолжать пользоваться и иметь при себе средство мобильной связи - мобильный телефон модели «ДЖОЙС/, запрещенное к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях и подлежащему обязательному изъятию в момент обнаружения, тем самым создать для данного осужденного привилегированные и благоприятные условия отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и не инициировать привлечение осужденного к дисциплинарной ответственности за владение и пользование запрещенным предметом и нарушение Правил внутреннего распорядка, при этом, для перевода денежных средств в качестве взятки, сообщил лицу № 3 реквизиты вышеуказанной банковской карты.

В свою очередь лицо № 3, в период с 20 часов 00 минут 9 ноября 2019 года по 00 часов 12 минут 10 ноября 2019 года, но после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17 осуществить заведомо незаконные действия за взятку в размере 5000 рублей, посредством телефонной связи обратился с просьбой к своей сестре ФИО37, неосведомленной о его преступных действиях, которую попросил перечислить денежные средства в сумме 5 000 рублей на банковскую карту, реквизиты которой ему передал Комолых ФИО38 при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО39., неосведомленная о его преступных действиях, согласившись на просьбу лица № 3, в 00 часов 12 минут 10 ноября 2019 года осуществила денежный перевод в сумме 5 000 рублей по реквизитам, полученным от последнего, и который был зачислен в вышеуказанном размере на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4, но фактически находящуюся в пользовании ФИО2

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, Комолых ФИО40 являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, в 00 часов 12 минут 10 ноября 2019 года, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получил путем перевода на указанную банковскую карту взятку в виде денег от осужденного лица № 3 через неосведомленного посредника в размере 5 000 рублей, за совершение им заведомо незаконных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно предоставил данному осужденному возможность продолжать пользоваться и иметь при себе средство мобильной связи - мобильный телефон модели «ДЖОЙС», запрещенное к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях и подлежащему обязательному изъятию в момент обнаружения у осужденного, до 29 декабря 2019 года, т.е. до изъятия данного сотового телефона, тем самым создал для осужденного привилегированные и благоприятные условия отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и не инициировать привлечение осужденного к дисциплинарной ответственности за владение и пользование запрещенным предметом и нарушение Правил внутреннего распорядка. 

Комолых в дальнейшем распорядился полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 5 000 рублей по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий Комолых ФИО41. существенно нарушены охраняемые законном интересы общества и государства, закрепленные в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, а именно: положения ст. 1 УИК РФ, устанавливающие среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осуждёнными, так и иными лицами; положения ст. 8 УИК РФ, устанавливающие среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средства исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения; положения ст. ст. 9, 82 УИК РФ, определяющие основными средствами исправления осужденных установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), под которым понимается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, определяющие режим в исправительных учреждениях и его основные требования; п. 17 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (Приложение №), в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу; п. 191 Приказа Министерства юстиции РФ № 64-ДСП от 20.03.2015 «Об утверждении порядка проведения обысков и досмотров в исправительных учреждениях УИС и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования», п.п. 3,4 Приказа Министерства юстиции РФ № 252-ДСП от 13.07.2006 «Об утверждении Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», согласно которым изъятие запрещенных предметов у осужденных является обязанностью всех сотрудников Уголовно-исполнительной системы, запрещенные вещи изымаются в момент обнаружения, осуществление надзора за осужденными является обязанностью всех сотрудников и работников колонии; положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющие цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Совершенные умышленные незаконные действия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО2, явно выходящие за пределы его полномочии, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка исполнения и отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы, нарушения нормальной, стабильной деятельности, целей и задач исправительного учреждения, формировании у осужденных мнения о возможности нарушать при содействии сотрудников учреждения уголовно-исполнительной системы установленного режима отбывания наказания, дискредитацию и подрыв авторитета Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации и государственной службы.

Кроме того, Комолых в период с 10 по 20 октября 2019 года, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, а также в иных местах г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, являясь должностным лицом, представителем власти, обладая широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, возможностью прохода на режимную территорию Учреждения, а также беспрепятственного контакта с осужденными, отбывающими в указанном Учреждении наказание в виде лишения свободы, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также, что пунктом 17 Правил внутреннего распорядка и Приложения № 1 осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе средствами мобильной связи и коммуникации либо комплектующими к ним, обеспечивающими их работу, во исполнение возникшего у него умысла на личное незаконное обогащение, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, посредством переписки в мобильном приложении «Телеграмм» с лицом, в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не осуществляется (далее по тексту лицо № 4), осужденным по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 02 февраля 2018 года за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ и которому назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с 17 апреля 2018 года отбывающему наказание в 

<

данные изъяты>, вступил с последним во внеслужебные отношения, и достиг с ним договоренность о получении им взятки в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей, лично, за заведомо незаконные действия в пользу данного осужденного, связанные с незаконным тайным проносом на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и последующей передачи осужденному мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, при этом, для перевода денежных средств в качестве взятки, сообщил лицу № реквизиты банковской карты № открытой для конспирации в ПАО «Сбербанк России» на имя матери ФИО2 – ФИО4, неосведомленной об их преступных действиях.

В свою очередь лицо №, в период с 20 октября по ДД.ММ.ГГГГ, но после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17 за взятку в сумме 10 000 рублей пронести и передать ему средство мобильной связи, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты> через неосведомленного о его преступных действиях посредника, личность которого в ходе следствия не установлена, в вышеуказанный период времени, организовал передачу Комолых ФИО42 мобильного телефона марки «МИ», модель 

<

данные изъяты>

Лицо № 1, в период с 20 октября 2019 года до 14 часов 08 минут 6 ноября 2019 года, после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО43 за взятку в сумме 10 000 рублей осуществить заведомо незаконные действия, связанные с незаконным тайным проносом на территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей ему мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенным к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея в пользовании мобильный телефон с возможностью выхода в сеть «Интернет», на котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», к номеру телефона которого была привязана услуга дистанционного пользования банковской картой №, оформленной в ПАО Сбербанк на неосведомленную о его преступных действиях ФИО12, в 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ с данной карты осуществил денежный перевод в сумме 10 000 рублей по реквизитам, полученным от ФИО17, и который был зачислен в вышеуказанном размере на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО18, но фактически находящуюся в пользовании ФИО17

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, Комолых ФИО44, являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, в 14 часов 08 минут 6 ноября 2019 года, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, а также в иных местах г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, лично получил путем перевода на указанную банковскую карту взятку от осужденного лица № 4 в размере 10 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, связанных с незаконным тайным проносом на режимную территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей данному осужденному мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи, запрещенного к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях.

После этого, Комолых ФИО45 реализуя свой преступный умысел, согласно достигнутой договоренности с лицом № 4, в период с 14 часов 08 минут 6 ноября 2019 года до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по переулку Садовый г. Петропавловска-Камчатского, встретился с неосведомленным о его преступных действиях посредником, личность которого не установлена, от которого получил мобильный телефон марки «МИ», модель МАG138/МАГ138/, для дальнейшей его передачи осужденному лицу №.

Далее, Комолых ФИО46 продолжая реализацию своего преступного умысла, из корыстных побуждений, подрывая авторитет государственной службы, составляющей одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признаваемого, гарантируемого и осуществляемого на всей территории Российской Федерации, тем самым существенно нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, из корыстной заинтересованности, в нарушение требований ч. 2 ст. 9, ч. 1, ч. 3, ч. 8 ст. 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п. 17 Правил внутреннего распорядка и приложения № 1 к данным Правилам, п. п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, п.п. «л, м» п. 6 Контракта, п. п. 7, 13, 41, 42, 43, 48 Должностной инструкции, в период с 14 часов 08 минут 06 ноября 2019 года до 08 часов 30 минут 29 декабря 2019 года, находясь на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, при заступлении на дежурство в 

<

данные изъяты> спрятал переданный ему мобильный телефон «МИ», модель МАG138/МАГ138/ в свою сумку, сокрыл при проходе в режимную зону 

<

данные изъяты> через контрольно-пропускной пункт наличие у него при себе вышеуказанного мобильного телефона, таким образом, незаконно пронес его на режимную территорию 

<

данные изъяты> и в дальнейшем передал его осужденному лицу № 4, тем самым совершил заведомо незаконные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать. 

В результате умышленных преступных действий Комолых ФИО47 были существенно нарушены охраняемые законном интересы общества и государства, закрепленные в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, а именно: положения ст. 1 УИК РФ, устанавливающие среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осуждёнными, так и иными лицами; положения ст. 8 УИК РФ, устанавливающие среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средства исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения; положения ст. ст. 9, 82 УИК РФ, определяющие основными средствами исправления осужденных установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), под которым понимается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, определяющие режим в исправительных учреждениях и его основные требования; п. 17 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (Приложение № 1), в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу; положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющие цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Совершенные умышленные незаконные действия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО48 явно выходящие за пределы его полномочии, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка исполнения и отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы, нарушения нормальной, стабильной деятельности, целей и задач исправительного учреждения, формировании у осужденных мнения о возможности нарушать при содействии сотрудников учреждения уголовно-исполнительной системы установленного режима отбывания наказания, дискредитацию и подрыв авторитета Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации и государственной службы

Полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей Комолых ФИО49 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, Комолых в период с 1 по 31 октября 2019 года, находясь на режимной территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, представителем власти, при исполнении своих служебных обязанностей, обладая широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, возможностью прохода на режимную территорию Учреждения, а также беспрепятственного контакта с осужденными, отбывающими в указанном Учреждении наказание в виде лишения свободы, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, а также, что пунктом 17 Правил внутреннего распорядка и Приложения №1 осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе средствами мобильной связи и коммуникации либо комплектующими к ним, обеспечивающими их работу, во исполнение возникшего у него умысла на личное незаконное обогащение, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, вступил во внеслужебные отношения с лицом, в отношении которого уголовное преследование по данному уголовному делу не осуществляется (далее по тексту лицо № 5), осужденным по приговору Елизовского районного суда Камчатского края от 19 сентября 2016 года за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и которому назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с испытательным сроком на 4 года, которое постановлением от 10 октября 2017 года Елизовского районного суда Камчатского края обращено на реальный срок отбытия наказания, которое он отбывает в 

<

данные изъяты> с 21 ноября 2017 года, и достиг с последним договоренность о получении им взятки в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей, через посредника, за заведомо незаконные действия, связанные с незаконным тайным проносом на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и последующей передачи данному осужденному мобильного телефона и принадлежностей к нему – двух зарядных устройств, двух пар наушников, силовой розетки, то есть средств мобильной связи и комплектующих к ним, запрещенных к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, при этом, для перевода денежных средств в качестве взятки, сообщил лицу № реквизиты банковской карты № открытой для конспирации в ПАО «Сбербанк России» на имя матери ФИО2 – ФИО4, неосведомленной об их преступных действиях.

В свою очередь лицо № 5, в период с 1 октября по 5 ноября 2019 года, после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17 за взятку в сумме 10 000 рублей пронести и передать ему средство мобильной связи и вышеуказанные принадлежности к нему, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> сообщил ФИО17 адрес торгового магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. Петропавловска-Камчатского, куда в вышеуказанный период времени, для связи с ним и другими осужденными организовал передачу мобильного телефона «САМСУНГ» модель SM-G318H/DS, двух зарядных устройств, двух пар наушников, силовой розетки, для передачи ему на режимную территорию Учреждения, которые последний забрал. 

Далее лицо № после получения согласия младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17 за взятку в сумме 10 000 рублей осуществить заведомо незаконные действия в его пользу, связанные с незаконным тайным проносом на территорию 

<

данные изъяты> последующей передачей ему мобильного телефона и принадлежностей к нему, являющихся средством мобильной связи, запрещенных к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, находясь на охраняемой территории ИК-5, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, обратился с просьбой к отбывающему вместе с ним в одном отряде 

<

данные изъяты> осужденному ФИО13, неосведомленному о его преступных действиях, которого попросил одолжить ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, перечислив их на банковскую карту, реквизиты которой ему передал ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО13, согласившись на просьбу лица №, неосведомленного о его преступных действиях, в ходе длительного свидания со своей матерью ФИО14, состоявшегося в период с 5 по ДД.ММ.ГГГГ на территории ИК-5, обратился с просьбой к последней, которая также не была осведомлена в преступные намерения лица № и ФИО2 перечислить денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту, реквизиты которой ему передало лицо № при вышеуказанных обстоятельствах. Согласившись на просьбу сына (ФИО13), ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут осуществила денежный перевод в сумме 9 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут в сумме 1000 рублей, а в общей сумме 10 000 рублей по реквизитам, полученным от ФИО13, и который был зачислен в вышеуказанном размере на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4, но фактически находящуюся в пользовании ФИО2

Реализуя свой преступный умысел на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, ФИО2, являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации, в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на охраняемой территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, а также в иных местах г. Петропавловска-Камчатского Камчатского края, реализуя свой преступный умысел, получил путем перевода на указанную банковскую карту взятку от осужденного лица № 5 через неосведомленных посредников в размере 10 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, связанных с незаконным тайным проносом на территорию 

<

данные изъяты> и последующей передачей осужденному лицу № 5 мобильного телефона, являющегося средством мобильной связи и принадлежностей к нему – двух зарядных устройств, двух пар наушников, силовой розетки, запрещенных к возможности иметь при себе осужденным к лишению свободы, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях.

После этого, Комолых ФИО50 реализуя свой преступный умысел, в период с 1 октября по 5 ноября 2019 года проследовал в торговый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. Петропавловска-Камчатского, где встретился с неосведомленной о его преступных действиях ФИО15, продавцом данного магазина, от которой получил мобильный телефон «САМСУНГ» модель SM-G318H/DS, два зарядных устройства для мобильных телефонов, две пары наушников для мобильных телефонов, силовую розетку, для передачи осужденному лицу № 5. 

Далее, Комолых ФИО51 продолжая реализацию своего преступного умысла, из корыстной заинтересованности, подрывая авторитет государственной службы, составляющей одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признаваемого, гарантируемого и осуществляемого на всей территории Российской Федерации, тем самым существенно нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, из корыстной побуждений, в нарушение требований ч. 2 ст. 9, ч. 1, ч. 3, ч. 8 ст. 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п. 17 Правил внутреннего распорядка и приложения № 1 к данным Правилам, п. п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, п.п. «л, м» п. 6 Контракта, п. п. 7, 13, 41, 42, 43, 48 Должностной инструкции, в период с 09 часов 50 минут 10 ноября 2019 года до 08 часов 30 минут 29 декабря 2019 года, находясь на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

данные изъяты> при заступлении на дежурства в 

<

данные изъяты> спрятал переданные ему мобильный телефон неустановленной марки, а также принадлежностей к нему – два зарядных устройства, две пары наушников, силовую розетку в свою сумку, сокрыл при проходе в режимную зону 

<

данные изъяты> через контрольно-пропускной пункт наличие у него при себе вышеуказанных запрещенных предметов, таким образом незаконно пронес их на режимную территорию 

<

данные изъяты> после чего передал осужденному лицу № 5 указанное средство мобильной связи и указанные принадлежности к нему, запрещенные к возможности иметь осужденным при себе, в том числе получать в посылках, передачах, бандеролях, тем самым совершил заведомо незаконные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать. 

В результате умышленных преступных действий Комолых ФИО52. были существенно нарушены охраняемые законном интересы общества и государства, закрепленные в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, а именно: положения ст. 1 УИК РФ, устанавливающие среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осуждёнными, так и иными лицами; положения ст. 8 УИК РФ, устанавливающие среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средства исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения; положения ст. ст. 9, 82 УИК РФ, определяющие основными средствами исправления осужденных установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), под которым понимается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, определяющие режим в исправительных учреждениях и его основные требования; п. 17 Правил внутреннего распорядка, осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (Приложение № 1), в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу; положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющие цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Совершенные умышленные незаконные действия младшего инспектора 

<

данные изъяты> Комолых ФИО53 явно выходящие за пределы его полномочии, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного порядка исполнения и отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы, нарушения нормальной, стабильной деятельности, целей и задач исправительного учреждения, формировании у осужденных мнения о возможности нарушать при содействии сотрудников учреждения уголовно-исполнительной системы установленного режима отбывания наказания, дискредитацию и подрыв авторитета Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации и государственной службы.

Полученной за незаконные действия взяткой в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей Комолых ФИО54 дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый признал себя виновным в инкриминируемых ему преступлениях, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, соблюдены: подсудимый согласен с обвинением в полном объеме и понимает его существо, осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного в присутствии защитника на соответствующем этапе судопроизводства, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе с учетом разъяснения пределов его обжалования; возражения у государственного обвинителя отсутствуют; наказание не превышает установленные законом пределы; обвинение как подтвержденное доказательствами является обоснованным.

С учетом изложенного и мнения государственного обвинителя суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 10 000 рублей от осужденного лица № 1) – получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконной передачей осужденному лицу № 1 запрещенного предмета) – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от лица № 1 в размере 10 100 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконной передачей мобильного телефона «ХОНОР» для осужденного лица № 1)– совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 10 100 рублей от осужденного лица № 2) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в размере 5 000 рублей от осужденного лица № 3) – получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконными действиями по предоставлению осужденному лицу № 3 пользования мобильным телефоном) – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в размере 10 000 рублей от осужденного ФИО16) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконной передачей мобильного телефона, для осужденного лица № 4) – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в размере 10 000 рублей от осужденного лица № 5) – получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанных с передачей осужденному лицу № 5 запрещенных предметов) – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности.

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России Комолых ранее к уголовной ответственности не привлекался (т. 5 л.д. 3-9).

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 5 л.д. 10-11).

По месту жительства жалобы и заявления на его поведение не поступали. Неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (т. 5 л.д. 52).

За время службы в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Камчатскому краю в должности младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности проявил себя, как неисполнительный и недобросовестный сотрудник, неоднократно допускал опоздания на службу и нарушения по службе. Не качественно следил за выполнением осужденными распорядка дня, не требовал от них соблюдения правил поведения. Принимал посредственное участие в проведении плановых, внеплановых и общих обыскных мероприятиях, качество проводимых мероприятий с обыском не удовлетворительное. В системе служебной подготовки при проведении занятий принимал посредственное участие, успеваемость не удовлетворительная. В отношении со спецконтингентом не требователен, выявлен факт вступления во внеслужебные связи, в экстремальных ситуациях не способен принимать грамотные решения. Имел дисциплинарные взыскания в виде выговора и неполного служебного соответствия занимаемой должности. С коллегами по работе не общался, в коллективе не пользовался уважением, имели место быть конфликтные ситуации, создаваемые им с коллегами по работе. По характеру не уравновешенный, вспыльчивый, агрессивный, на проводимую воспитательную работу не реагировал, требовал дополнительного контроля (т. 5 л.д. 47).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт по всем преступлениям - признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (т. 1 л.д. 115-116, 118-119, 121-122, 138-142), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их тяжесть, относящихся к категории небольшой, средней и тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который по последнему месту работы характеризуется отрицательно и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ; по ч. 1 ст. 286 и ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы. Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения права занимать должности на государственной службе. Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 286 УК РФ.

Определяя размер наказания за совершенные преступления, суд руководствуется ограничениями, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем, учитывая отсутствие у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, его молодой возраст, наличие у него матери пенсионного возраста, то обстоятельство, что он состоит в настоящее время фактически в брачных отношениях, работает, в связи с чем суд считает возможным достижение целей наказания без реального отбывания в местах лишения свободы, что в соответствии со ст. 73 УК РФ, является основанием для условного осуждения с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, а именно по ст. 286 и ст. 290 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности и данных о личности подсудимого.

Рассмотрение дела в особом порядке влечет назначение наказания в пределах, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ и освобождение подсудимого от уплаты процессуальных издержек, состоящих из сумм, выплаченных защитнику по назначению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Мальцевой Е.В., принимавшей участие в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в особом порядке в течении трех дней в размере 12 096 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Комолых ФИО56 с учетом данных о его личности, а также тяжести совершенных преступлений - до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Комолых ФИО57 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 10 000 рублей от осужденного лица № 1) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства; 

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконной передачей осужденному лицу № 1 запрещенного предмета) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от лица № 1 в размере 10 100 рублей) в виде лишения свободы сроком на 3 года, с лишением права занимать должности на государственной службе на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконной передачей мобильного телефона «ХОНОР» для осужденного лица № 1)– в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в сумме 10 100 рублей от осужденного лица № 2) – в виде лишения свободы на срок 3 года, с лишением права занимать должности на государственной службе на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в размере 5 000 рублей от осужденного лица № 3) – в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконными действиями по предоставлению осужденному лицу № 3 пользования мобильным телефоном) –в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в размере 10 000 рублей от осужденного лица № 4) – в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанного с незаконной передачей мобильного телефона, для осужденного лица № 4) – в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по факту получения взятки в размере 10 000 рублей от осужденного ФИО58 лица № 5) – в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту превышения должностных полномочий, связанных с передачей осужденному лицу № 5 запрещенных предметов) – в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с лишением права занимать должности на государственной службе на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на Комолых ФИО59. исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных для регистрации и отчета о своем поведении.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката в общей сумме 12 096 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- банковскую карту Сбербанк – МИР на имя ФИО60 ФИО22 №, принадлежащую ФИО4, находящуюся при материалах уголовного дела, вернуть ФИО4;

- мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО2 и находящийся при материалах уголовного дела, вернуть последнему по принадлежности;

- мобильный телефон модели «ДЖОЙС», принадлежащий и переданный ФИО61. на хранение, оставить последнему по принадлежности;

- мобильные телефоны «МЭЙЗУ», «Леново», «МИ» модель МАG138, «САМСУНГ» модель SM-G318H/DS, «ХОНОР», хранящиеся при деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е.В. Хайбрахманова

Приговор не вступил законную силу.

Подлинник приговора подшит в деле № 1-433/2020